
Oficina de Representación de Protección 
Ambiental de la Procuraduría Federal de 

Protección al Ambiente en el Estado de Tabasco 
INSPECCIONADO: CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS 

PRIMAS FORESTALES DENOMINADO MC MADERAS Y 
CARPINTERIA Y/O 

EXP. ADMVO.: PFPA/33.3/2C.27.2/0001ü-24 
ACUERDO: PFPA/33.3/2C.27 2/00010-24/00SS 

ACUERDO DF C I E R R E  

En Villahennosa, Municipio del Centro, Estado de Tabasco, siendo el día tres de septiembre del año 
dos mil veinticuatro. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Visto para resolver el expediente administrativo a! rubro citado, instruido a nombre del CENTRO DE 
ALMACENAMIENTO DE MATERIAS PRIMAS FORESTALES DENOMINADO MC MADERAS Y 
CARPINTERIA Y/O , PROPIETARIO, ENCARGADO, REPRESENTANTE 
LEGAL, PERSONA AUTORIZADA Y/O RESPONABLE DEL CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE 
MATERIAS PRIMAS FORESTALES, UBICADO EN 

, con motivo del procedimiento de inspección y vigilancia, se dicta 
la siguiente resolución que a la letra dice: 

R E S U L T A  N  D  O: 

1.- Que mediante orden de inspección No. 010/2024 de fecha diecinueve de abril del año dos mi! 
veinticuatro, signada por la C. ING. MAYRA CECILIA VILLAGOMEZ DE LOS SANTOS, Encargada de la 
Oficina de Representación de Protección Ambiental de la Procuraduría Federal de Protección al 
Ambiente en el Estado de Tabasco, se ordenó visita de inspección del CENTRO DE ALMACENAMIENTO 
DE MATERIAS PRIMAS FORESTALES DENOMINADO MC MADERAS Y CARPINTERIA Y/O 

, PROPIETARIO, ENCARGADO, REPRESENTANTE LEGAL, PERSONA AUTORIZADA Y/O 
RESPONABLE DEL CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS PRIMAS FORESTALES, UBICADO EN 

; comisionando a los 
ce.  y , personas adscritas a esta oficina 
de Representación de Protección Ambiental para llevar a cabo dicha diligencia, con el objeto de 
verificar que el CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS PRIMAS FORESTALES DENOMINADO 
MC MADERAS Y CARPINTERIA Y/O , dé cumplimiento con lo señalado 
en la Ley General de Desarrollo Forestal Sustentables y su Reglamento, as¡ como verificar: 

i Si el CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS PRIMAS FORESTALES DENOMINADO 
MC MADERAS Y CARPINTERIA Y/O , cuenta con la auto, ización 
para el funcionamiento de dicho centro, expedida por la Secretaría de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales y/o Comisión Nacional Forestal; con fundamento en el artículo 92 de la Ley 
General de Desarrollo Forestal Sustentable y artículos 127, 128 y 129 del Reglamento de Ley 
General de Desarrollo Forestal Sustentable vigente; conforme a lo señalado en el artículo 165 de 
la Ley General del Equil ibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, artículo 16 fracciones !I y IV, 
y artículo 64 de !a Ley Federal de Procedimiento Administrativo; por lo que deberá exhibir al 
momento de la visita el original de dicha autorización y proporcionar copia simple de la misma. 
2.- Si el CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS PRIMAS FORESTALES DENOMINADO 
MC MADERAS Y CARPINTERIA Y/O , cuenta con la constancia de 
inscripción en el Registro Forestal Nacional ante la Secretaría de Medio Arnbiente y Recursos 
Naturales; con fundamento en los artículos 42 fracción Xll y 50 fracción XII y92 de la Ley Genera! 
de Desarrollo Forestal Sustentable, conforme a lo señalado en el artículo 165 de la Ley General 
del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; artículo 16 fracciones 11 y !V; y artículo 64 de 
la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, por lo que deberá exhibir al momento de !a 
visita el original de d icho registro y proporcionar copia simple del mismo. 
3.- Realizar e! recorrido por el centro de almacenamiento y transformación de materias primas 
forestales para la identificación de las materias primas forestales maderables, productos y/o 
subproductos, determinándose a que género corresponden, así mismo realizar su medición , 
cuantificación y determinación del volumen de las materias primas forestales maderables, 
productos o subproductos que se encuentran en existencia en las instalaciones de! centro de 
almacenamiento de materias primas forestales que se inspecciona, de conformidad con el 
articulo 57 de la Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable y 32, 98 del Reglamento de Ley 

General de Desarrollo Forestal Sustentable. 
4.- Verificar si el CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS PR IMAS FORESTALES 
DENOMINADO MC MADERAS Y CARPINTERIA Y/O , cuenta con 

1 

SABSS
Texto tecleado
ELIMINADO:  61 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: 
ARTÍCULO 120 DE LA LGTAIP, EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACIÓN CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL POR CONTENER
DATOS PERSONALES CONCERNIENTES A 
UNA PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE



Oficina de Representación de Protección 
Ambiental de la Procuraduría Federal de 

Protección al Arnbiente en el Estado de Tabasco 
INc,PECCION/\DO. C E N l no DL /\l M/\C[NAMIENTO DE MA íERIAS 

Pnltvl/\S ror�ESTALES DENOl\�INADO MC M V 

CARPINTERIA V/O 

EXP ADtvlVO. PFPA/33 3/2C 27 2/00010-?I+ 

ACU[íH)C). PIPA/33 3/2C 27.2/00010 2Lt/OOS5 

/\CUl_l1DO DI· CILf<I-H: 

el l ib io ele t ccustr o de? ennaclas y sahclas ele les materias ptimas Ioi est ales, coi respondiente al 
11e1 iorlo del 01 dí-? enero 2020 a! dfu presente de 1Ll visita ele inspección, en Ionria escrita o digital, 
el cual deber á  contono¡ lo siguiente. l.  Nombre del responsable, det ior ninacr ón  o razón soc¡al y 
dornicttto dP! cent ro, IL Da los de inscripción en el oecusuo. 1 1 1 .  Rei;J1sl! o de entradas y salidas ele 
tas t natouns pt imas o de pt oduclos rnaclerables expresado en nietros cúbicos. Respecto de 
pr odt 1cJ os f ore sl.ales no made¡ ablos, los I cgisttos deberán exp1 esarse en metros cúbicos, litros 
o kilugrnn1os y, en su caso, la equivalencia de materia príma u ansfou-nada. !V. Balance de 
oxrsteucias, V. petación de la clocumet u.ación que arnpare la leqol pr ocedenc¡a ele la rnat.et ia 
prime fot cst al, y VI. Código de iclenllíicación, con fundarnento en e! artículo 91, 92 ele la Ley 
Gonet al de Desat I ollo Forestal Suslenlable y ,-11 tículo 32, 98, 99, 100, 101, 119, 120, 121 y 130 del 
Recjlarnerito ele la Ley General ele Desarrollo Forestal Sustentable vigente, contoi rne a lo 
senolacto en el /vuculo 165 de la Ley Genera l  del Cquiltbr¡o Ecológico y la p.otección al 
A11 1bie 1 1le ,  cotrcu!o 16 fracciones 1 1  y IV, y a rliculo GLt de la Ley Federal de Procedirniento 
Adrmnist r alivo, deberá ex! iibir c1I momento de la vtsrta el 01 ig inal de dicho l ibro de t egislt o y 
pt opot cronar copia srmp!e del rntsmc. 
5.- veuflcar si el CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS PRIMAS FOílESTALES 
DENOMINADO MC MADERAS Y CARPINl El=ilA Y/O  maderables 
cuenta con la ctccument ación correspondiente para act eclitat la leqal piccecencia de las 
ruate-rias ptirrias fot est alcs. productos y subproductos que ingresaron {entradas}. que se 
cncuenl!en almacenados en el centro ele altnacenarn iento, correspondiente al periodo de! 01 
ele P 1 1e 10 2020 al día presente de la visita de inspección, y si éstos cuentan con las rnediclas de 
sc�ur rctacl establecidas por la Seer elar ía ele Mecho Atnbiente y Recursos Natu¡ aros y/o Comisión 
Nac.cnal r:01 PSL=�I, astrnisrno, VGt tuca t si se da cumplfmlentc al i nslt uctivo de llenado, pot parle 
de quien las exptdtó, con fundarncnlo en el a rtículo 91 de la Ley General de Oesanollo Forestal 
SustPn1 ai ile. ar llculos 32, 98, 99, 100, 101, 102, 119, 120 y 121 del peqlarnento de la Ley General de 
[)Psé.1 1 10 1 10 1-orestal Sustentable vigente, conforrne a lo sorialado en el artículo 165 ele la Ley 
Getiet al del Equi l ibr io Ecológico y la Protección al Ambiente. art iculo 16 ítacciones 11 y IV, y 
a¡ t ículo Gt� ele ILl Ley Federal de pr ocedimiento Adrninisu ativo, deberá exhib ir al momento de 
ILl visita los ot iginales de la docurnentactón coi! espondrente. en los que se indique el código de 
Ideuuücactón y propo rcionar una copia de cada uno de los mismos. 
G.- vc.iücar si el CE�ITRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS PRIMAS FORESTALES 
DE�IOMl�IADO MC MADERAS y CARPINTERIA Y/O  cuenta con 
la documcntacrón col I espondienle para acreditar las salidas de las materias pr Imas, productos 
y suhpt oductos for estafes del ccntr o ele almacenamiento y transf orrnación de mat erias primas 
forestales, couespondiente al periodo del 01 ele enet o 2020 al dta ptesenle de la visita de 
inspección; con fundarncnto en el Ai uculo 92 de la Ley General de Desarrollo Forestal 
Sustentable y 1\1 uculos 32, 98, 99, 100, 101, 102, 119, 116120 y 121 del Reglatnento de la Ley General 
de Desc111 ol io r or estal Sustentable vigente, conforme a lo sehalado en el Artículo 165 de la LGy 
Genera l  dol Lquthbuc Ecológico y la Protección al Arnbicnto: Artículo 16 fracciones 11 y IV, y 
A1 uculo 6/i de la Ley Federal ele P1 occdirniento Adrmnisu ativo, deberá exhibir al rnorne-nto ele 
la visna Ios 01 igina lcs ele los peembar ques f ot es tales y proporcionar copia slmp!e de los rmsrnos. 

7.-Vc, iüczu si el CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS PRIMAS FORESTALES 
DEt,JOMl�IADO MC lvlADEPAS Y CArlPINTERIA Y/O , presentó el 
Inrounc de movimientos r  ecnsu ados unte la Secretaria ele Medio Ambiente y Recursos 
Nau.n ales con fundamento al Artículo <J2 Bis de la Ley General de De satt ollo Forestal 
Sust.erir able. 
8 En I elación con la Inrorrnacíón pr opor cionada por el inspeccionado, los inspectores 
actuantes debe rán realiz-u el balance de existencias y cornpat ar con la información descrita en 

el b a l an :  e del l ibro de t ecjistro de enn aclas y salidas de tas matonas primas, productos y 
subpt ocluctos fo¡ esta les. Cot I espondíenle a! pe¡ iodo del 01 de enero 2020 al dta presente de la 
visita ele inspección. 
9.- De contar con la nulot izaclón par a el runcíonamtento del centro ele almacenamiento y 
u ansror moción de tnatei tas purnas fo¡ es tales, veuücar la capaciclad de alrnacenarntento y 

2 

SABSS
Texto tecleado
ELIMINADO:  61 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: 
ARTÍCULO 120 DE LA LGTAIP, EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACIÓN CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL POR CONTENER
DATOS PERSONALES CONCERNIENTES A 
UNA PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE



i\1 i ; 1 J J U  /\ !VI H J f·: N T 1 : 

ODD(4 
Oficina de Aepresentación de Protección 
Ambiental de la Procuraduría Federal de 

i J i \  1  )  l  1 -  1  \  /\ Protección al Ambiente en el Estado de Tabasco 
INSPECCIONADO; CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS 

PRIMAS FORESTALES DENOMINADO MC MADERAS Y 
CARPINTERIA Y/O 

EXP. ADMVO.: PFPN33.3/2C.27.2/00010-24 
ACUERDO: PFPN33.3/2C.27.2/000l0-2t,/OOSS 

ACUERDO DE CIERRE 

( 

transformación autorizada por la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales y/o 
Comisión Nacional Forestal, y si ésta, es acorde con el volumen almacenado y el transforrnado; 

con fundamento en el artículo 92 de la Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable y artículo 
128 del Reglamento de la Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable vigente. 
10.- Si las personas físicas o jurídicas inspeccionadas, como resultado del almacenarniento de 
materias primas forestales, han causado perdida, cambio, deterioro, menoscabo, afectación o 
modificación adversos y mensurables de los hábitats, de los ecosistemas, de los elementos y 

recursos naturales, de sus condiciones químicas, físicas o biológicas, que alteren o modifiquen 
las relaciones de interacción que se dan entre éstos, así como de los servicios ambientales, es 
decir las funciones que desempeña un elemento o recurso natural en beneficio de otro 
elemento o recurso natural, los hábitats, ecosistema o sociedad; ya sea por omisión o falta de 
medidas preventivas de seguridad o algún tipo de actividad ilícita, que haya contravenido las 
disposiciones jurídicas y normativas; y si dicho evento o actividades se realizaron por omisión o 
con dolo bajo conocimiento de la naturaleza dañosa de acto u omisión o previendo corno 
posible un resultado dañoso de su conducta; y si se llevaron o se están llevando a cabo las 
acciones y obligaciones para la reparación del daño, así corno las acciones necesarias para evita/ 
que se incremente el daño ocasionado al ambiente; lo anterior, con fundamento en los artículos 
1°, 2°, 3° 4°, 5°, 6°, 10, 11, 12, 24 y 25 de la Ley Federal de Responsabilidad Ambiental. 

2.- Que en cumplimiento a la orden precisada en el resultando anterior, con fecha veintidós de abril del 
año dos mil veinticuatro, los ce.  y , 
procedieron a levantar un acta el acta de inspección No. 27/SRN/F/0010/2024, en la cual se describieron 
diversos hechos y omisiones, mismos que se consideró podrían ser constitutivos de infracciones a las 
leyes ambientales vigentes. - 

3.- Seguido por sus Cauces el procedimiento de inspección y vigilancia, mediante el proveído descrito 
en el resultando que antecede, esta Oficina de Representación de Protección Ambiental, ordeno dictar 
la presente resolución, y 

C O N S I D E R A N D O: 

1.- Que esta Oficina de Representación de Protección Ambiental de la Procuraduría Federal de 
Protección al Ambiente en el Estado de Tabasco es competente para conocer y resolver este 
procedimiento administrativo, con fundamento en los artículos 4º párrafo quinto, 14, 16 y 27 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 17, 26 y 32 Bis fracción V de la Ley Orgánica de 
la Admlnlstraclón Pública Federal; en relación al Octavo y Déci1110 transitorio del DECRETO por el que 
se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de !a Ley Orgánica de la Administración 
Pública Federal, publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 30 de Noviembre del 2018; artículos 
2, 3, 16 fracción V, 57 fracción I de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo; 167, 167 Bis, 167 Bis 1, 
167 Bis 2, 167 Bis 3, 167 Bis 4 y 168, 169, 171, 173 y 179 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; 1, 6 Y 154, Ley General De Desarrollo Forestal Sustentable; 1, 2 fracción XX, 225 y 
232 del Reglar11ento de la Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable; 1, 2 fracción IV, artículo 3 
apartado B fracción 1, artículo 4 párrafo segundo, artículo 40, 41 párrafo primero y segundo, 42 fracción 
VII I ,  43 fracción XXXVI, 45 fracción VII y último párrafo, artículo 66 fracciones IX, XI, XI I ,  XII I ,  XXII, XXIV y 
LV y 81 del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales publicado el 
veintisiete de julio de dos mil veintidós. Artículo Primero inciso BJ y segundo párrafo Numeral 26, así 
como el artículo segundo del Acuerdo por el que se señala el nombre, sede y circunscripción territorial 
de las Oficinas de Representación de Protección Ambiental de la Procuraduría Federal de Protección 
al Ambiente en las Entidades Federativas y en la Zona Metropolitana del Valle de México; publicado en 
el Diario Oficial de la Federación el día treinta y uno de agosto de dos mil veintidós, mismo que entró 
en vigor el día de su publicación . 

.  d1t• t ,  ¡,..1,41, 1_• . 1,1 '(,¡_;:;y;;,.,., , • ·1,�,., 

1,,.\1' 1, , . ! Í I , · •  'J 3 

• [• 1 ' 

SABSS
Texto tecleado
ELIMINADO:  11 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: 
ARTÍCULO 120 DE LA LGTAIP, EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACIÓN CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL POR CONTENER
DATOS PERSONALES CONCERNIENTES A 
UNA PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE



Oficina de Representación de Protección 
Ambiental de la Procuraduría Federal de 

Protección al Ambiente en el Estado de Tabasco 
INSPECCIONADO CENTRO DE Altv1ACENAMIENTO DE MATERIAS 

Pl�!M/\S 1--C)l�LS 1 AL[S Df:NOMIN/\ütJ tvlC lv1AD[U/\S V 
C:Aí?PIN rEPIA Y/O 

[XP. ADMVO · PFPA/3!:i 3/2C.2'/2/000l0-2lt 

ACUERDO PFP/\/33 3/2C 2'/.2/00010-211/00'.15 

ACUERDO DE CIEí�RE 

11.- Del con len ido del acta de inspección No. 27/SRN/F/0010/2024 de fecha veintidós de abnl del ario dos 
rnil veinticuauo, se desprende que en atención a la orden de inspección No. 00!0/2024 de fecha 
diecinueve de ab¡ tl de! año dos 111il vcinucuano. 

En atención a la orden de inspección 0·10/2024 ele fecha diecinueve de abr i l  del año dos 11111 vemucuau o 
dhiqida al CENTRO DE ALMAC[NAMIENTO DE MATERIAS PRIMAS FORESTALES DENOMINADO MC 
MADERAS Y CARPINTElllA Y/O  PROPIETARIO, ENCARGADO, 
l-iEPl1ESEN'I ANTE LEGAL, PERSONA AUTORIZAD/\ Y/O RESPONABLE DEL CENTPO DE 
ALMACENAMIEN ro DE MATU11AS PPIMAS FORESTALES, UBICADO EN 

, los inspectores se constituyeron en el inmueble 
ubicado en en 
las coordenadas geográfica  N y  domicilio que de acuerdo a la orden de 
inspección 11un1e10 0010/2011�. de fecha 29 de ab¡ il de 2024, cor tesponde al CENTl�O DE 
ALMACENAM IENTO DE MATEPIAS PPIMAS FORESTALES DENOMINADO MC MADEflAS Y 
CARPINTEl-�IA_ Sin embarco se observa que dicho inmueble de color negt o tiene cat acter ísticas de una 
casa habitación de aptoxirnadarnente 35 1n2, con paredes de concreto techo de concreto con una 
puert a y ventana de herrería, poi lo que procedimos a reallzer llamado en dicho Iuqo¡ sin que se 
r ecibiet a tespuesta alguna logrando observar además que se encuentra deshabitado pot lo que se 
cuestionó él vecinos del lugc11 quienes se neqaton a dar sus nombres de que si sabían si en dicho lugur 
se t eaüzeba el almacena miento de materias primas forestales a lo que tnanifestaron que ahí no se 
lleva él cabo ese actividad y que desde hace tiornpo se onr uerit¡a deshabitado. Se anexa evidencia 
fologtáfica del dorn icilio sujeto a inspección. 

111.- Que del anéhs¡s realizado al acta de inspección No. 27/SRf\J/F/0010/2024, esta Oficina de 
Representación de Protección Atnbiental de la proccnacun¡a Feder al de Protección al Ambiente en el 
Es lado de Ta busco, ha tenido a bien cleterrninar las siguientes conclusiones: 

C O N C L U S I O N E S :  

Que de la visita de inspección tea lizacla en fecha veíntidos de ab r i l  del arlo dos mil veinticuatro, se 
despt er.de que P! lugar serialado en la orden de inspeccion no existe, es decir, el domicilio no es un 
centro ele almacenamiento. sino una casa habitación de aprox imadamente 3.S m2, con paredes de 
cof ict et o techo de conci eto con una puerta y ventana de herrería, el cual se encuentra deshabitado. En 
razón de lo arií.etto! y tornando en consideración que el acta de inspección es un documento público 
en PI cual poi su <imple hecho de realizarse en ejercicio de las funciones por servido! público con 
estt icto apego a sus funciones, se presume de valido en consecuencia esta Oficina de Representación 
de P1 otección Arnbiental de la Procuraduría Federal de Protección al Ambiente en el Estado de 
Tabasco, al no encontrarse ante un caso de violación a la legislación ambiental vigente; se ordena el 
ar chivo clefinilivo de este procedimiento. solo por lo que hace a los actos administ1 ativos que 01 ig inaron 
el acta de inspección de fecha veintidos de abr¡l del año dos m¡l veinticuatro; por las razones antes 
expuestas, ordenándose se agregue un tanto ele! presente al expediente de la causa adt11 inistrativa en 
que se actúa. 

111.- En vista que con los antetior es elementos de prueba que corren agregados al expediente al rubro 
citado y de! aná l is is contenido en el considerando II  del presente acuet do, con fundamento en lo 
establecido poi el a! tícu!o 167 ele lo Ley General del Equilibrio Ecológico y la Prolecctón al Ambiente. es 
pt ocedenle ot denar: 

A).- Se orcleua notificar porsonalmonto al CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS PRIMAS 
FOrlESTAL[� DENOM INADO MC MADEPAS Y CARl"INTER IA Y/O , rnisrno 
que sur t i 1  á sus efectos legales en el momento en que se notifique totalmente la presente resolución. 

4 

SABSS
Texto tecleado
ELIMINADO:  40 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: 
ARTÍCULO 120 DE LA LGTAIP, EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACIÓN CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL POR CONTENER
DATOS PERSONALES CONCERNIENTES A 
UNA PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE



.. '• 

1v1 Fl , 11) 1\ �,1 l 1 1 1 : N T  l :  

Oficina de Representación de Protección 
Ambiental de la Procuraduría Federal de 

J f ;�' .! t ' 1  
1  

.' Protección al Ambiente en el Estado de Tabasco 
INSPECCIONADO: CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS 

PRIMAS FORESTALES DENOMINADO MC MADERAS Y 
CARPINTERIA Y/O . 

EXP. ADMVO.: PFPA/33.3/ZC.27.2/00010-24 
ACUERDO: PFPA/33.3/ZC.27.2/000l0-24/00SS 

ACUERDO DE CIERRE 

( 

Por lo antes expuesto y fundado esta Oficina de Representación de Protección Ambiental de la 
Procuraduría Federal de Protección al Ambiente en el Estado de Tabasco, procede a resolver en 
definitiva y: 

RESUELVE: 

PRIMERO.- Que del acta de inspección No. 27/SRN/F/0010/2024 de fecha veintidos de abril del año dos 
mil veinticuatro, se desprende que el lugar señalado en la orden de inspeccion no existe, es decir, el 
domicilio no es un centro de almacenamiento, sino una casa habitación de aproximadamente 35 rn2, 
con paredes de concreto techo de concreto con una puerta y ventana de herrería, el cual se encuentra 
deshabitado, por lo que se ordena dar por concluido el presente procedimiento únicamente en lo que 
respecta a los hechos asentados en el acta de inspección referida 

SEGUNDO.- Toda vez que de las constancias que obran en el presente expediente, se desprende que 
no existen diligencias pendientes por desahogar, esta autoridad con fundamento en el artículo 57 
fracción V de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, ordena el archivo del presente 
procedimiento administrativo, como asunto totalmente concluido. 

TERCERO.- Se hace de su conocimiento del CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS PRIMAS 
FORESTALES DENOMINADO MC MADERAS Y CARPINTERIA Y/O , que la 
Oficina de Representación de Protección Ambiental de la Procuraduría Federal de Protección al 
Ambiente en el Estado de Tabasco, podrá realizar nueva visita de inspección y/o verificación según sea 
el caso, a la negociación antes mencionada, a fin de verificar el cumplimiento de las disposiciones 
establecidas en la Legislación Ambiental, Normas Oficiales Mexicanas y demás disposiciones a fines a 
la materia. 

CUARTO.- De conformidad con el párrafo segundo del artículo 16 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos y en cumplimiento al Acuerdo mediante el cual, el Pleno del Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales aprobó los 
Lineamientos Generales de Protección de Datos Personales para el Sector Público, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el día 26 de enero del año 2018; de conformidad con los artículos l, 2, 3 
fracción XVIII ,  23, 24, 25, 26, 31, 32, Segundo y Cuarto Transitorios de la Ley General de Protección de 
Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados (Ley General de Protección de Datos Personales) 
publicada en el Diario Oficial de la Federación el 26 de enero del año dos mil diecisiete; se hace de su 
conocimiento que los datos personales recabados por este Órgano Desconcentrado, serán protegidos, 
incorporados y tratados en el Sistema de datos personales de la Procuraduría Federal de Protección al 
Ambiente, con fundamento en los artículos 110 y 113 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 9 de mayo de 2016, con la finalidad 
de garantizar a la persona la facultad de decisión sobre el uso y destino de sus datos personales, con el 
propósito de asegurar su adecuado tratamiento e impedir su transmisión ilícita y lesiva para la dignidad 
y derechos del afectado, el cual fue registrado en el Listado de sistemas de datos personales ante el 
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, y 
podrán ser transmitidos a cualqu ier autoridad Federal, Estatal o Municipal, con la finalidad de que éstas 
puedan actuar dentro del ámbito de su respectiva competencia, previo apercibimiento de la 
confidencialidad de los datos remitidos, además de otras transmisiones previstas en la Ley. La Oficina 
de Representación de Protección Ambiental de esta Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
en el Estado de Tabasco, es responsable del Sistema de datos personales, y la dirección donde el 
interesado podrá ejercer los derechos de acceso y corrección ante la misma es la ubicada en calle ejido 
esquina Miguel Hidalgo s/n colonia Tamulté de las Barrancas, Villahermosa, centro, Tabasco. 

QUINTO.- Notifíquese personalmente, al CENTRO DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS PRIMAS 
FORf,STALES DENOMINADO MC MADERAS Y CARPINTERIA Y/O , en el 

5 

SABSS
Texto tecleado
ELIMINADO:  12 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: 
ARTÍCULO 120 DE LA LGTAIP, EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACIÓN CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL POR CONTENER
DATOS PERSONALES CONCERNIENTES A 
UNA PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE



1 1 

Oficina de Aepresentación de Protección 
Ambiental de la Procuraduría Federal de 

Protección al Ambiente en el Estado de Tabasco 
INSPECCIONADO: CENTIW DE ALMACENAMIENTO DE MATERIAS 

PRllv!AS FORESTALl=S DENOlv11NAOO MC l'vlADERAS Y 
CARPINTERIA Y/O  

EXP. ADMVO: PFPA/33.3/2C.27.2/00010·2'• 
ACUERDO: PFPA/33.3/2C.27.2/00010-24/0055 

ACUERDO DE CIERRE 

domtctl¡o ubicado en   , copia con firma 
autógrafa del present

Así lo pro)"y6yl, ma, la ING. M.AYRA CECILIAVILLAGÓMEZ DE LOS_SANTOS, Encargada del Despacho 
en su�enc,a o au encra del Titular de la Oficina ele Reptesent ación de pr otecctón Arnbientel de la 
Pro;71racluría Feder I de Protección al A biente en el Estado de Tabasco. 

A .f E N T A M E N  E  
NCARGA Q.Ec;,l;�Jl.�C: , 

-io ·.c,fl ,,,, '\81: 

,Re cu 11uaia ¡: 

r¡¡ 

6 

SABSS
Texto tecleado
ELIMINADO:  16 PALABRAS 
FUNDAMENTO LEGAL: 
ARTÍCULO 120 DE LA LGTAIP, EN 
VIRTUD DE TRATARSE DE 
INFORMACIÓN CONSIDERADA 
COMO CONFIDENCIAL POR CONTENER
DATOS PERSONALES CONCERNIENTES A 
UNA PERSONA IDENTIFICADA O 
IDENTIFICABLE


